
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 생활보장과

생활보장과 61,893,788 59,960,153 1,933,635

국 53,453,464 52,779,806 673,658

시 4,866,592 4,960,145 △93,553

구 3,573,732 2,220,202 1,353,530

취약계층 지원 10,910,551 10,124,390 786,161

국 9,117,024 8,283,931 833,093

시 1,254,883 1,325,288 △70,405

구 538,644 515,171 23,473

저소득 및 취약계층 지원사업 8,649,588 8,281,667 367,921

국 7,684,547 7,064,949 619,598

시 637,418 921,318 △283,900

구 327,623 295,400 32,223

긴급복지 1,503,750 800,000 703,750

국 1,203,000 640,000 563,000

시 150,375 80,000 70,375

구 150,375 80,000 70,375

307 민간이전 1,503,750 800,000 703,750

국 1,203,000 640,000 563,000

시 150,375 80,000 70,375

구 150,375 80,000 70,375

01 의료및구료비 1,503,750 800,000 703,750

○긴급복지(성립전) 1,503,750 800,000 703,750경정 1,503,750,000원

국 1,203,000 640,000 563,000

시 150,375 80,000 70,375

구 150,375 80,000 70,375

부산형 기초보장제도 사업 90,000 360,750 △270,750

시 90,000 360,750 △270,750

301 일반보전금 90,000 360,750 △270,750

시 90,000 360,750 △270,750

01 사회보장적수혜금 90,000 360,750 △270,750

○부산형 기초보장제도 생계급여

67,500 288,600 △221,100경정 67,500,000원

시 67,500 288,600 △221,100

○부산형 기초보장제도 부가급여

22,500 72,150 △49,650경정 22,500,000원

시 22,500 72,150 △49,650

차상위 월동대책비 40,900 17,000 23,900

시 40,900 17,000 23,900

301 일반보전금 40,900 17,000 23,900

시 40,900 17,000 23,900

01 사회보장적수혜금 40,900 17,000 23,900

○차상위 월동대책비 40,900 17,000 23,900경정 40,900,000원

시 40,900 17,000 23,900

차상위 자녀교통비 3,011 5,168 △2,157

시 3,011 5,168 △2,157

301 일반보전금 3,011 5,168 △2,157
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부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 3,011 5,168 △2,157

01 사회보장적수혜금 3,011 5,168 △2,157

○차상위 자녀교통비 3,011 5,168 △2,157경정 3,011,000원

시 3,011 5,168 △2,157

수급자 월동대책비 16,100 20,000 △3,900

시 16,100 20,000 △3,900

301 일반보전금 16,100 20,000 △3,900

시 16,100 20,000 △3,900

01 사회보장적수혜금 16,100 20,000 △3,900

○수급자 월동대책비 16,100 20,000 △3,900경정 16,100,000원

시 16,100 20,000 △3,900

수급자 자녀교통비 127,284 200,000 △72,716

시 127,284 200,000 △72,716

301 일반보전금 127,284 200,000 △72,716

시 127,284 200,000 △72,716

01 사회보장적수혜금 127,284 200,000 △72,716

○수급자 자녀교통비 127,284 200,000 △72,716경정 127,284,000원

시 127,284 200,000 △72,716

민관협력 사례관리 사업 42,000 36,000 6,000

시 42,000 36,000 6,000

307 민간이전 42,000 36,000 6,000

시 42,000 36,000 6,000

11 사회복지사업보조 42,000 36,000 6,000

○민관협력 사례관리 사업 42,000 36,000 6,000

－종합사회복지관 2개소 민관협력 사례관리

사업비 등 지원 42,000 36,000 6,000경정 42,000,000원

시 42,000 36,000 6,000

저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 556,313 708,919 △152,606

국 278,157 354,459 △76,302

시 139,078 177,230 △38,152

구 139,078 177,230 △38,152

301 일반보전금 556,313 708,919 △152,606

국 278,157 354,459 △76,302

시 139,078 177,230 △38,152

구 139,078 177,230 △38,152

01 사회보장적수혜금 556,313 708,919 △152,606

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업

556,313 708,919 △152,606경정 556,313,000원

국 278,157 354,459 △76,302

시 139,078 177,230 △38,152

구 139,078 177,230 △38,152

저소득층 한시생활지원 6,095,930 5,963,030 132,900

국 6,095,930 5,963,030 132,900

301 일반보전금 6,095,930 5,963,030 132,900

국 6,095,930 5,963,030 132,900
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부서: 생활보장과

정책: 취약계층 지원

단위: 저소득 및 취약계층 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사회보장적수혜금 6,095,930 5,963,030 132,900

○저소득층 한시생활지원(성립전)

6,095,930 5,963,030 132,900경정 6,095,930,000원

국 6,095,930 5,963,030 132,900

사회적 고립가구 사회관계망 형성 지원사업 3,500 0 3,500

시 3,500 0 3,500

201 일반운영비 3,500 0 3,500

시 3,500 0 3,500

01 사무관리비 3,500 0 3,500

○사회적 고립가구 사회관계 형성 지원사업 3,500 0 3,500

시 3,500 0 3,500

주민복지 서비스 증진 2,260,963 1,842,723 418,240

국 1,432,477 1,218,982 213,495

시 617,465 403,970 213,495

구 211,021 219,771 △8,750

행복한 나눔봉사단 운영 0 4,750 △4,750

201 일반운영비 0 4,750 △4,750

03 행사운영비 0 4,750 △4,750

○행복한 나눔봉사단 운영 0 4,750 △4,750경정 0원

찾아가는 복지서비스 워크숍 추진 0 4,000 △4,000

201 일반운영비 0 4,000 △4,000

01 사무관리비 0 4,000 △4,000

○찾아가는 복지서비스 워크숍 운영비

0 4,000 △4,000경정 0원

코로나19관련 생활지원비 지원사업 622,680 195,690 426,990

국 311,340 97,845 213,495

시 311,340 97,845 213,495

301 일반보전금 622,680 195,690 426,990

국 311,340 97,845 213,495

시 311,340 97,845 213,495

01 사회보장적수혜금 622,680 195,690 426,990

○코로나19관련 생활지원비 지원사업

622,680 195,690 426,990경정 622,680,000원

국 311,340 97,845 213,495

시 311,340 97,845 213,495

저소득층의 안정적인 생활 지원 49,326,251 49,514,110 △187,859

국 44,271,304 44,430,739 △159,435

시 3,579,141 3,602,289 △23,148

구 1,475,806 1,481,082 △5,276

저소득층 자활지원사업 4,723,211 5,036,070 △312,859

국 4,145,096 4,417,031 △271,935

시 469,022 501,670 △32,648

구 109,093 117,369 △8,276

자활장려금 54,473 288,168 △233,695
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부서: 생활보장과

정책: 저소득층의 안정적인 생활 지원

단위: 저소득층 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 49,026 255,135 △206,109

시 3,813 23,123 △19,310

구 1,634 9,910 △8,276

301 일반보전금 54,473 288,168 △233,695

국 49,026 255,135 △206,109

시 3,813 23,123 △19,310

구 1,634 9,910 △8,276

01 사회보장적수혜금 54,473 288,168 △233,695

○자활장려금 54,473 288,168 △233,695경정 54,473,000원

국 49,026 255,135 △206,109

시 3,813 23,123 △19,310

구 1,634 9,910 △8,276

지역자활센터 지원 364,023 360,094 3,929

국 254,816 252,066 2,750

시 109,207 108,028 1,179

307 민간이전 364,023 360,094 3,929

국 254,816 252,066 2,750

시 109,207 108,028 1,179

10 사회복지시설법정운영비보조 364,023 360,094 3,929

○지역자활센터 지원 364,023 360,094 3,929경정 364,023,000원

국 254,816 252,066 2,750

시 109,207 108,028 1,179

지역자활센터 환경개선 0 23,276 △23,276

국 0 16,293 △16,293

시 0 6,983 △6,983

307 민간이전 0 23,276 △23,276

국 0 16,293 △16,293

시 0 6,983 △6,983

10 사회복지시설법정운영비보조 0 23,276 △23,276

○지역자활센터 환경개선 0 23,276 △23,276경정 0원

국 0 16,293 △16,293

시 0 6,983 △6,983

근로능력있는수급자의탈수급지원(내일키움통장사업) 82,925 35,310 47,615

국 74,633 31,892 42,741

시 8,292 3,418 4,874

307 민간이전 82,925 35,310 47,615

국 74,633 31,892 42,741

시 8,292 3,418 4,874

11 사회복지사업보조 82,925 35,310 47,615

○내일키움통장사업 82,925 35,310 47,615경정 82,925,000원

국 74,633 31,892 42,741

시 8,292 3,418 4,874

근로능력있는수급자의탈수급지원(희망키움통장사업Ⅱ

)

260,061 272,018 △11,957

국 228,499 240,294 △11,795

시 31,562 31,724 △162
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부서: 생활보장과

정책: 저소득층의 안정적인 생활 지원

단위: 저소득층 자활지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 260,061 272,018 △11,957

국 228,499 240,294 △11,795

시 31,562 31,724 △162

11 사회복지사업보조 260,061 272,018 △11,957

○희망키움통장사업 II 260,061 272,018 △11,957경정 260,061,000원

국 228,499 240,294 △11,795

시 31,562 31,724 △162

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년희망키움통장) 116,828 207,850 △91,022

국 102,809 181,979 △79,170

시 14,019 25,871 △11,852

307 민간이전 116,828 207,850 △91,022

국 102,809 181,979 △79,170

시 14,019 25,871 △11,852

11 사회복지사업보조 116,828 207,850 △91,022

○청년희망키움통장사업 116,828 207,850 △91,022경정 116,828,000원

국 102,809 181,979 △79,170

시 14,019 25,871 △11,852

근로능력있는수급자의탈수급지원(청년저축계좌) 72,904 77,357 △4,453

국 64,885 68,944 △4,059

시 8,019 8,413 △394

307 민간이전 72,904 77,357 △4,453

국 64,885 68,944 △4,059

시 8,019 8,413 △394

11 사회복지사업보조 72,904 77,357 △4,453

○청년저축계좌 72,904 77,357 △4,453경정 72,904,000원

국 64,885 68,944 △4,059

시 8,019 8,413 △394

국민기초생활보장수급자 지원 44,603,040 44,478,040 125,000

국 40,126,208 40,013,708 112,500

시 3,110,119 3,100,619 9,500

구 1,366,713 1,363,713 3,000

생계급여 32,200,000 32,100,000 100,000

국 28,980,000 28,890,000 90,000

시 2,254,000 2,247,000 7,000

구 966,000 963,000 3,000

301 일반보전금 32,200,000 32,100,000 100,000

국 28,980,000 28,890,000 90,000

시 2,254,000 2,247,000 7,000

구 966,000 963,000 3,000

01 사회보장적수혜금 32,200,000 32,100,000 100,000

○생계급여(일반수급자)

32,200,000 32,100,000 100,000경정 32,200,000,000원

국 28,980,000 28,890,000 90,000

시 2,254,000 2,247,000 7,000

구 966,000 963,000 3,000

해산장제급여(시설) 48,000 23,000 25,000
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부서: 생활보장과

정책: 저소득층의 안정적인 생활 지원

단위: 국민기초생활보장수급자 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 43,200 20,700 22,500

시 4,800 2,300 2,500

301 일반보전금 48,000 23,000 25,000

국 43,200 20,700 22,500

시 4,800 2,300 2,500

01 사회보장적수혜금 48,000 23,000 25,000

○해산장제급여(시설) 48,000 23,000 25,000경정 48,000,000원

국 43,200 20,700 22,500

시 4,800 2,300 2,500

주거급여 11,941,703 11,941,703 0

국 10,747,533 10,747,533 0

시 835,919 835,919 0

구 358,251 358,251 0

301 일반보전금 11,197,596 11,438,247 △240,651

국 10,077,836 10,294,423 △216,587

시 783,832 800,677 △16,845

구 335,928 343,147 △7,219

01 사회보장적수혜금 11,197,596 11,438,247 △240,651

○주거급여(일반수급자)

11,197,596 11,438,247 △240,651경정 11,197,596,000원

국 10,077,836 10,294,423 △216,587

시 783,832 800,677 △16,845

구 335,928 343,147 △7,219

403 자치단체등자본이전 744,107 503,456 240,651

국 669,697 453,110 216,587

시 52,087 35,242 16,845

구 22,323 15,104 7,219

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 744,107 503,456 240,651

○수선유지급여(일반수급자)

744,107 503,456 240,651경정 744,107,000원

국 669,697 453,110 216,587

시 52,087 35,242 16,845

구 22,323 15,104 7,219

재무활동(생활보장과) 32,147 28,380 3,767

내부거래지출 32,147 28,380 3,767

내부거래 32,147 28,380 3,767

701 기타회계등전출금 32,147 28,380 3,767

01 기타회계전출금 32,147 28,380 3,767

○의료급여 특별회계 전출금

32,147 28,380 3,767경정 32,147,000원

재무활동(생활보장과) 1,331,566 0 1,331,566

보전지출 1,331,566 0 1,331,566

반환금지출 1,331,566 0 1,331,566

802 반환금기타 1,331,566 0 1,331,566
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부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국고보조금반환금 1,168,822 0 1,168,822

○긴급복지 13 0 13

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 20,925 0 20,925

○지역사회서비스투자사업(지역개발형) 17,933 0 17,933

○찾아가는 복지서비스 차량지원 290 0 290

○전기자동차 구매 지원(환경부) 2,880 0 2,880

○북한이탈주민 지역협의회 운영 69 0 69

○자활근로사업 406,126 0 406,126

○자활장려금 96,284 0 96,284

○지역자활센터 지원 68 0 68

○해산장제급여 3,840 0 3,840

○해산장제급여(시설) 5,625 0 5,625

○가사간병방문지원사업 38,512 0 38,512

○정부양곡지원사업 10,396 0 10,396

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 94 0 94

○시군구 통합사례관리 지원 29 0 29

○통합사례관리사 인건비 지원 9,091 0 9,091

○생계급여(일반수급자) 269,211 0 269,211

○주거(임차)급여 208,637 0 208,637

○수선유지급여 72,480 0 72,480

○전기자동차 구매 지원(환경부)(이자) 22 0 22

○차상위계층 양곡할인(이자) 66 0 66

○기초수급자 양곡할인(이자) 297 0 297

○정부양곡지원사업(이자) 18 0 18

○북한이탈주민 지역협의회 운영(이자) 1 0 1

○가사간병방문지원사업(이자) 595 0 595

○지역사회서비스투자사업(이자) 1,234 0 1,234

○지역자활센터 지원(이자) 10 0 10

○자활근로사업(이자) 62 0 62

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업(이자) 103 0 103

○주거(임차)급여(이자) 343 0 343

○찾아가는 복지서비스 차량지원(이자) 37 0 37

○수선유지급여(이자) 3,531 0 3,531

02 시ㆍ도비보조금반환금 162,744 0 162,744

○지역사회서비스투자사업(지역개발형) 5,124 0 5,124

○자활근로사업 31,588 0 31,588

○지역자활센터 지원 29 0 29

○자활장려금 7,489 0 7,489

○지역자활센터 직원복지수당 7,808 0 7,808

○가사간병방문지원사업 8,253 0 8,253

○차상위 월동대책비 10,200 0 10,200

○차상위 자녀교통비 2,715 0 2,715
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부서: 생활보장과

정책: 재무활동(생활보장과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○수급자 월동대책비 7,700 0 7,700

○수급자 자녀교통비 1,578 0 1,578

○읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 21 0 21

○시군구 통합사례관리 지원 15 0 15

○통합사례관리사 인건비 지원 4,546 0 4,546

○이웃과 함께하는 고독사 예방체계 구축 사업 6 0 6

○저소득층 미세먼지 마스크 보급사업 10,463 0 10,463

○부산형 기초보장제도 사업 20,111 0 20,111

○생계급여(일반수급자) 20,939 0 20,939

○해산장제급여 299 0 299

○해산장제급여(시설) 625 0 625

○주거(임차)급여 16,228 0 16,228

○수선유지급여 5,638 0 5,638

○긴급복지 2 0 2

○지역사회서비스투자사업(이자) 353 0 353

○가사간병방문지원사업(이자) 128 0 128

○시비특별지원사업(이자) 273 0 273

○차상위계층 양곡할인(이자) 3 0 3

○민관 사례관리 협력체계 구축(이자) 6 0 6

○부산형 기초보장제도 사업(이자) 293 0 293

○자활근로사업(이자) 5 0 5

○지역자활센터 지원(이자) 4 0 4

○주거(임차)급여(이자) 27 0 27

○수선유지급여(이자) 275 0 275
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